
  

 
 
 

N. 25 

 

COMUNE DI RIACE 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione Piano Comunale Diritto allo Studio – A.S. 2024/2025. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno 15 del mese di Aprile alle ore 12,24 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 

dei Signori: 

      

1) TRIFOLI Antonio SINDACO SI  

2) SALERNO Francesco ASSESSORE   SI  

3) GERVASI  Teresa ASSESSORE NO 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gesualdo BOVA 

 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo aver dichiarato aperta la riunione, li 

invita a deliberare sull’oggetto specificato. 

 

 

Visto il T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri previsti dagli artt. 49 e 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000 riportati all’interno della presente deliberazione. 

 
 

 
 
  

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il Piano Diritto allo Studio rappresenta uno strumento essenziale attraverso il quale 

l’Amministrazione Comunale sostiene e garantisce l’azione dell’Istituzione scolastica, in un’ottica di stretta 

collaborazione divenuta sempre più indispensabile dopo l’entrata in vigore dell’autonomia scolastica che ha 

conferito alle Amministrazioni Comunali funzioni e competenze in precedenza riservate allo Stato. In 

quest’ottica l’Ente locale non solo deve programmare la gestione delle proprie risorse economiche per 

migliorare qualitativamente i servizi offerti alle scuole, ma assume anche un ruolo essenziale nel proporre 

interventi e attività nel rispetto delle reciproche competenze; 

 

CONSIDERATO CHE il Piano di Interventi per l’attuazione del Diritto allo Studio è il documento 

fondamentale di programmazione annuale dei servizi e della distribuzione delle risorse, destinati al mondo della 

scuola, in conformità a quanto previsto dalla Legge regionale 8 maggio 1985 n. 27  “Norme per l’attuazione del 

Diritto allo Studio” che attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative riguardo agli interventi idonei a 

consentire il pieno esercizio del diritto allo studio. In esso vengono resi noti gli interventi volti a facilitare 

l’accesso all’istruzione di tutti i bambini e ragazzi, individuando i loro bisogni e definendo la qualità e 

l’efficienza del sistema scolastico e formativo; 

 

ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale, pur non perdendo di vista la necessità di razionalizzazione della 

spesa, riconosce l’importanza degli interventi comunali in ambito scolastico e la necessità di finanziare le 

attività che mettono gli alunni al centro dell’azione educativa; 

 

RICHIAMATA la L.R. n. 27/85 che: 

• detta le modalità con le quali i Comuni devono elaborare i Piani comunali di concerto con le istituzioni 

scolastiche pubbliche e paritarie presenti sul territorio; 

• detta le procedure attraverso le quali i Comuni possono accedere agli interventi in essa previsti per 

perseguire il duplice scopo di garantire ad ogni studente il pieno accesso all'intero percorso educativo e 

migliorare i servizi all'offerta formativa; 

 

RILEVATO CHE, con nota acquisita al protocollo dell'Ente in data 24/01/2024 al n. 805, la Città 

Metropolitana di Reggio Calabria Settore 6 Istruzione Sport ha comunicato che la Regione Calabria, data 

l’esiguità delle risorse finanziarie disponibili, negli ultimi anni ha finanziato i servizi relativi all’inserimento 

degli alunni disabili, al servizio mensa, al servizio convitto e semiconvitto e al servizio trasporto acquisto 

scuolabus; 

 

DATO ATTO CHE nella medesima nota la Città Metropolitana di Reggio Calabria ha statuito che i Piani 

Comunali annuali per il diritto allo studio, approvati dalle Giunte Comunali, vanno trasmessi alla Città 

Metropolitana entro il 31 maggio p.v.; 

 

CONSIDERATO CHE l’Istituto Comprensivo Statale “Monasterace – Riace – Stilo – Bivongi”, ai fini della 

predisposizione del Piano comunale per il Diritto allo Studio A.S. 2024/2025, con la nota acclarata agli atti con 

prot. n.2711 del 10.04.2024 ha trasmesso la seguente documentazione relativa agli interventi richiesti: 

• Riepilogo generale degli alunni iscritti per l’anno scolastico 2024/2025 nei plessi ricadenti nel Comune 

di Riace comprendenti quelli frequentanti la scuola dell’Infanzia che usufruiranno del servizio di 

refezione scolastica; 

• N.1 scheda – allegato 3a (servizio per l’integrazione degli studenti con disabilità a.s. 2024/2025) 

corredata dall’elenco alunni con disabilità di cui all’art. 3 comma 3 L. 104/92 che richiedono assistenza 

di base/assistenza specialistica educativa/alla comunicazione; 

• N. 1 scheda – allegato 3b (servizio acquisto attrezzature didattico-specialistiche a.s. 2024/2025) con 

allegato la richiesta di materiale/preventivo di spesa. 

 

TENUTO CONTO CHE, sulla scorta delle proposte avanzate dall’Istituto scolastico, riguardanti gli alunni che 

frequentano le scuole di Riace, si rende necessario assicurare per l'anno scolastico 2024/2025 i seguenti servizi 

per i quali si richiede il finanziamento alla Regione Calabria: 

 

 



 

 

 

 

• servizio di mensa scolastica nella scuola dell’infanzia che attua il tempo pieno, affidato in gestione a 

Ditta esterna specializzata, in quanto l'Ente non dispone delle figure professionali adeguate per svolgere 

direttamente il servizio; 

• servizio di assistenza educativa specialistica per gli alunni con grave disabilità (art. 3 comma 3 legge 

104/92); 

• servizio di acquisto di attrezzature didattico-specialistiche per gli alunni con handicap; 

 

CONSIDERATO CHE l'Ente regionale contribuisce con propri fondi a garantire i servizi sopra citati; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la L.R. n. 27/85; 

 

Con voti unanimi e palesi; 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni addotte nella parte narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 

 

1. DI APPROVARE il Piano degli interventi per il Diritto allo Studio programmato da questo Comune 

per l'anno scolastico 2024/2025 ed elaborato secondo le necessità e i dati forniti dalla scuola cittadina 

sulla base delle esigenze rilevate. 

 

2. DI APPROVARE le seguenti schede allegate alla presente che non vengono pubblicate all'albo pretorio 

online in quanto contenenti dati sensibili relativi a minori: 

 

• Riepilogo generale degli alunni iscritti per l’anno scolastico 2024/2025 nei plessi ricadenti nel Comune 

di Riace comprendenti quelli frequentanti la scuola dell’Infanzia che usufruiranno del servizio di 

refezione scolastica; 

• N.1 scheda – allegato 3a (servizio per l’integrazione degli alunni con disabilità a.s. 2024/2025) 

corredata dall’elenco alunni con disabilità di cui all’art. 3 comma 3 L. 104/92 che richiedono assistenza 

di base/assistenza specialistica educativa/alla comunicazione; 

• N. 1 scheda – allegato 3b (servizio acquisto attrezzature didattico-specialistiche a.s. 2024/2025) con 

allegato la richiesta di materiale/preventivo di spesa. 

 

3. DI CHIEDERE alla Città Metropolitana di Reggio Calabria Settore 6 Istruzione e Sport, di inserire il 

Comune di Riace nella ripartizione dei fondi per il Diritto allo Studio A. S. 2024/2025, al fine di 

finanziare i servizi di seguito indicati: 

• Servizio Mensa; 

• Servizio per l’integrazione degli studenti con disabilità corredata da elenco alunni; 

• Servizio acquisto attrezzature didattico-specialistiche. 

 

4. DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Amministrativa tutti gli adempimenti successivi e 

conseguenti. 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente e relativi atti alla Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Settore 6 Istruzione e Sport per il seguito di competenza e giusto quanto prescritto dalla L. R. n. 

27/1985. 

 

6. DI DICHIARARE, con separata votazione palese ed unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Dott. Domenico Vestito - Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49 

e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: " Approvazione Piano 
Comunale Diritto allo Studio – A.S. 2024/2025. " esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il rispetto della 

normativa di settore.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to  Dott. Domenico Vestito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto,  

 

  

   IL  SINDACO                                                                          IL SEGRETARIO CAPO 

   F.TO TRIFOLI F.TO BOVA 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 

 

Data 17.04.2024                                                                                         IL MESSO COMUNALE 

                                                        F.TO BONIFAZI     

                                                                                                                    

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 17.04.2024  e vi  

rimarrà per 15 giorni consecutivi  

 

Data   17.04.2024   

                                                                           IL   SEGRETARIO CAPO  

                                                                                     F.TO BOVA  

                                                                                                                                                                 

Copia conforme all’originale    

            

                                              IL SEGRETARIO CAPO 

                                                                                     F.TO BOVA 

Data 17.04.2024 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’  
 

➢ La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile dalla G.C. ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L.  

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo, per dieci 

giorni consecutivi (art. 134, comma 3, T.U.E.L.) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi dal                          al  

 

 

Lì,   

IL SEGRETARIO CAPO 

 

  
                                                                
 
 
 
 
 


